
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 581-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 22 de noviembre de 2022. 

 

 
 
VISTOS:        

 

El Oficio N° 588-2022-UNF-VPAC/FCEA de fecha 09 de noviembre de 2022; el Oficio Nº 448-

2022-UNF-VPAC/DECPS de fecha 10 de noviembre de 2022; el Oficio N° 783-2022-UNF-VPAC 

de fecha 11 de noviembre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de 

fecha 21 de noviembre de 2022; y, 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 120-2021-UNF/CO, de fecha 26 de 

abril de 2021, se aprobó la directiva denominada: “Directiva para la presentación de los planes 

de trabajo de Responsabilidad Social Universitaria de la Universidad Nacional de Frontera”. 

 

Que, con Oficio N° 588-2022-UNF-VPAC/FCEA, de fecha 09 de noviembre de 2022, el 

Coordinador de la Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales remite a la Dirección de 

Extensión Cultural y Proyección Social, el Plan de trabajo de Responsabilidad Universitaria 

denominado: “Taller de Capacitación, Orientación Vocacional a Jóvenes del CEBAS “Jose 

Cando” y Campaña Médica con Ayuda Humanitaria para las Familias Vulnerables de Sullana -

2022”. En ese sentido, luego de la evaluación realizada por el responsable de RSU de la 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

Facultad y aprobado el Plan de Trabajo, solicita verificar y autorizar a quien corresponda para 

continuar su trámite y ser aprobado en Comisión Organizadora. Cabe indicar que dichos planes 

no se solicitara financiamiento para su ejecución.  

 

Que, mediante Oficio Nº 448-2022-UNF-VPAC/DECPS, de fecha 10 de noviembre de 2022, la 

Jefa de la Dirección de Extensión Cultural y Proyección Social remite a la Vicepresidencia 

Académica, el Plan de Trabajo de Responsabilidad Social Universitaria denominado “Taller de 

capacitación, orientación vocacional a jóvenes del CEBAS “José Cardo” y campaña médica con 

ayuda humanitaria para las familias vulnerables de Sullana - 2022”, propuesto y elaborado por 

la Mg. Fany Marcela Oviedo Rojas, Mg. Daniel Francisco Castro Navarrete y el Mg. Marcos 

Timaná Álvarez, docentes adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales. En 

ese sentido, el Coordinador de la Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales, aprueba el 

plan de trabajo mencionado líneas arriba; asimismo, cabe mencionar que el presente Plan de 

Trabajo, no requerirá presupuesto alguno; por lo antes expuesto, solicitamos su revisión y 

posterior aprobación mediante Sesión de Comisión Organizadora. 

 

Que, con Oficio N° 783-2022-UNF-VPAC, de fecha 11 de noviembre de 2022, la 

Vicepresidencia Académica eleva a Presidencia de Comisión Organizadora, el Plan de Trabajo 

de Responsabilidad Social Universitaria denominado: “Taller de capacitación, orientación 

vocacional a jóvenes del CEBAS “José Cardo” y campaña médica con ayuda humanitaria para 

las familias vulnerables de Sullana - 2022”. propuesto y elaborado por la Mg. Fany Marcela 

Oviedo Rojas, Mg. Daniel Francisco Castro Navarrete y el Mg. Marcos Timaná Álvarez, 

docentes adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales. En tal sentido, se 

adjunta el citado plan socializado por el Coordinador de la Facultad de Ciencias Económicas y 

Ambientales y con opinión favorable de esta Vicepresidencia Académica, para efectos de 

aprobación en Sesión de Comisión Organizadora. 

 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 21 de noviembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU, 244-2021-MINEDU y 055-2022-MINEDU. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan de Trabajo de Responsabilidad Social 

Universitaria denominado: “Taller de Capacitación, Orientación Vocacional a Jóvenes del 

CEBAS “José Cando” y Campaña Médica con Ayuda Humanitaria para las Familias Vulnerables 

de Sullana -2022”, propuesto por los docentes Mg. Marco Timana Álvarez, Mg. Fany Marcela 

Oviedo Rojas y Mg. Daniel Francisco Castro Navarrete de la Facultad de Ciencias Económicas 

y Ambientales de la Universidad Nacional de Frontera; que como anexo adjunto forma parte 

integrante de la presente resolución. 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 3 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Extensión Cultural y Proyección Social 

de esta Casa Superior de Estudios, en coordinación con los responsables del plan de trabajo, 

la gestión, operatividad y cumplimiento de lo aprobado en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  

 

 



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

PLAN DE TRABAJO DE PROYECCIÓN Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

UNIVERSITARIA 

 
 
 

“TALLER DE CAPACITACIÓN, ORIENTACIÓN VOCACIONAL A 
JÓVENES DEL CEBAS “JOSE CANDO” Y CAMPAÑA MÉDICA 

CON AYUDA HUMANITARIA PARA LAS FAMILIAS 
VULNERABLES DE SULLANA -2022” 

 

 

 

Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales 

 

 

 

Sullana – Perú 

2022 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  2 | 19 

 

 

INDICE 

 

FORMATO 01: Esquema de Plan de Trabajo de Responsabilidad Social 

Universitaria para docentes. .............................................................................................. 3 

I. NOMBRE DEL PROYECTO “TALLER DE CAPACITACIÓN, ORIENTACIÓN 

VOCACIONAL A JÓVENES DEL CEBAS” JOSÉ CARDO” Y CAMPAÑA MÉDICA CON AYUDA 

HUMANITARIA PARA LAS FAMILIAS VULNERABLES DE SULLANA 2022” .......................... 3 

II. FACULTAD : FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y AMBIENTALES................. 3 

III. DATOS DEL DOCENTE (S) RESPONSABLE .................................................................. 3 

UBICACIÓN DEL PROYECTO ..................................................................................................... 3 

VI. LÍNEA (AS) DE ACCIÓN DE RUS ................................................................................... 3 

VII. TEMÁTICA A TRABAJAR ................................................................................................. 4 

VIII. DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DEL LUGAR Y POBLACIÓN CON LA QUE SE 

COLABORARÁ: ............................................................................................................................. 5 

IX. NECESIDAD O DEMANDA REALES DE LA POBLACIÓN ............................................. 6 

X. BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA A ABORDAR ..................................................... 6 

XI. OBJETIVOS ...................................................................................................................... 7 

Objetivos generales ................................................................................................................ 7 

Objetivos Específicos .............................................................................................................. 7 

XII. NÚMERO DE BENEFICIARIOS ESPERADOS ................................................................ 8 

XIII. DURACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO DE RUS .......................................................... 8 

XIV. HORARIO DE EJECUCIÓN DEL PLAN DE TRABAJO ................................................... 8 

XV. ACTIVIDADES A DESARROLLAR ................................................................................... 8 

XVI. CRONOGRAMA DE   ACTIVIDADES A DESARROLLAR ............................................. 13 

XVII. EQUIPO Y MATERIALES A UTILIZAR ..................................................................... 14 

XVIII. PRESUPUESTO A EJECUTADO ................................................................................ 14 

XIX. ANEXOS .......................................................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  3 | 19 

 

FORMATO 01: Esquema de Plan de Trabajo de Responsabilidad Social Universitaria 

para docentes. 

 

I. NOMBRE DEL PROYECTO “TALLER DE CAPACITACIÓN, ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL A JÓVENES DEL CEBAS” JOSÉ CARDO” Y CAMPAÑA MÉDICA CON 
AYUDA HUMANITARIA PARA LAS FAMILIAS VULNERABLES DE SULLANA 2022” 

 

II. FACULTAD : FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y AMBIENTALES 

III. DATOS DEL DOCENTE (S) RESPONSABLE 

 

• Mg. MARCO TIMANA ÁLVAREZ 

• Mg. FANY MARCELA OVIEDO ROJAS 

• Mg. DANIEL FRANCISCO CASTRO NAVARRETE 

 

IV. DATOS DE UBICACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO DE RSU: AA.HH. / 
LOCALIDAD/DISTRITO/PROVINCIA. 

 

UBICACIÓN DEL PROYECTO 

- Capacitaciones y orientación vocacional  

 CEBAS “JOSÉ CARDO” urbanización jardín 2da etapa 

- Ayuda Humanitaria y Campaña Médica 

Zonas Vulnerables de la Provincia de Sullana: 

• Tamarindo 

• Ignacio Escudero 

• Sojo 

• Lancones. 

 

 

V. NOMBRES Y APELLIDOS DEL REPRESENTANTE DE LOS BENEFICIARIOS DEL 
PLAN DE TRABAJO DE RSU: 

 

 

Representante el director del CEBAS 

Representante de la asociación de junta vecinales o alianza estratégica con la 
Municipalidad de la localidad  

 

VI. LÍNEA (AS) DE ACCIÓN DE RUS 

LÍNEA DE INCLUSIÓN  

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  4 | 19 

 

 

 

 

VII. TEMÁTICA A TRABAJAR 

 

En el marco de Proyección y Responsabilidad Social Universitaria según la Ley 

Universitaria 30320 en su Artículo N° 124  manifiestas que,  La responsabilidad social 

universitaria es la gestión ética y eficaz del impacto generado por la universidad en la 

sociedad debido al ejercicio de sus funciones: académica, de investigación y de servicios 

de extensión y participación en el desarrollo nacional en sus diferentes niveles y 

dimensiones; incluye la gestión del impacto producido por las relaciones entre los 

miembros de la comunidad universitaria,     

Por lo que es una de las funciones básicas de la universidad a través de la cual se 

transfiere tecnología y conocimientos a quien no son integrantes de esta comunidad, con 

el fin de contribuir al desarrollo humano y sostenible que se debe realizar como parte de 

la formación del estudiante, acercándose a la sociedad, desarrollando una mentalidad 

empresarial, involucrando a nuestros estudiantes  para crear un impacto productico 

donde demuestre una formación de compromiso, aplicación de sus conocimientos, 

formación ética profesional  y capacidad de organización con trabajos en equipo y dar 

solución para beneficio de la sociedad, el presente proyecto brinda una serie de opciones 

y cuenta con diversas alianzas estratégicas tanto con población vulnerable, instituciones 

públicas y privadas, entre otras. 

Para tal fin se planifica realizar actividades para el periodo 2022 – 2024 que consiste en 

talleres de capacitación, orientación vocacional a jóvenes del CEBAS ” josé cardo” , 

campaña médica y ayuda humanitaria asimismo una actividad de cierre por cada periodo 

con la navidad sobre ruedas para las familias vulnerables de Sullana. 

 

Se planifica realizar talleres y conferencias para los estudiante del CEBAS  Educación 

Básica Alternativas “ José Cando” de Sullana,  con la finalidad de dar capacitación en 

temas vulnerables a cargo de instituciones como Ministerio Público, Poder Judicial, Placía 

Nacional  y docentes de esta casa superior de estudios para la orientación vocacional.  

 

 

Programado como sigue:  

CAPACITACIÓN Y ORIENTACIÓN VOCACIONAL: COMPRENDE 

- CAPACITACIÓN EN TEMAS VULNERABLES 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  5 | 19 

 

- ORIENTACIÓN VOCACIONAL 

 Cebas “JOSÉ CARDO” urbanización jardín 2da etapa 

 CAMPAÑA MÉDICA Y AYUDA HUMANITARIA: COMPRENDE 

-  AYUDA HUMANITARIA 

- CAMPAÑA MÉDICA  

- NAVIDAD SOBRE RUEDAS 

Zonas Vulnerables de la Provincia de Sullana: 

• Tamarindo 

• Ignacio Escudero 

• Sojo 

• Lancones 

 

 

VIII. DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DEL LUGAR Y POBLACIÓN CON LA QUE SE 

COLABORARÁ: 

 

La Educación Básica Alternativa (EBA) está dirigida a estudiantes que no tuvieron 

la oportunidad de estudiar en la Educación Básica Regular (EBR) para que mejoren los 

desempeños académicos, es importante indicar que los Centros de Educación Básica 

Alternativa CEBAS tienen los mismos objetivos y calidad equilibrada que los EBR. 

Por media del presente plan de trabajo de Proyección  y responsabilidad social 

universitaria se pone a consideración una serie de actividades de capacitación a los 

jóvenes del Centro de Educación Básica Alternativa CEBAS en temas vulnerables con 

profesionales de instituciones como el Ministerio Público, Poder Judicial, Policía Nacional 

entre otros y orientación vocacional a cargo de docentes de nuestra casa superior de 

estudios, asimismo dejar  para los siguientes períodos académicos actividades consistente 

en campaña médicas y ayuda humanitaria, complementando con  la navidad sobre ruedas 

como fin de actividades programadas para los sectores vulnerables   

 Se trata de contribuir a la mejorar en parte las  condiciones de vida de la 

población, de  minimizar la pobreza extrema, la que se genera en sectores de la población 

con escasos recursos, con pocas oportunidades de trabajo , mala salud y los malos 

hábitos, para ello,  es necesario generar ideas innovadoras que nos permita ayudar a los 

sectores vulnerables, logren una efectiva y eficaz  ayuda a combatir no sólo la pobreza 

sino que en calidad de seres humanos nos preocupamos por el bienestar y desarrollo de 

cada persona fomentando valore , más aún cuando sabemos que la educación es 

el pilar para el desarrollo del país,  por ello se realizará este gran proyecto con la 

intención además de llevar información a los jóvenes  las herramientas necesarias en 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  6 | 19 

 

materia de prevención, para que sepan cómo actuar ante cualquier situación  y evitar 

que ellos mismos sean objeto de diversos  delitos que en ocasione atentan  a su bienestar 

y a su salud. 

IX.  NECESIDAD O DEMANDA REALES DE LA POBLACIÓN  

 

Es importante destacar que en Sullana existe la necesidad de brindar ayuda a la población 

vulnerable es por ello que el presente trabajo de Proyección  y responsabilidad social 

universitaria se pone a consideración una serie de actividades de capacitación a los 

jóvenes del Centro de Educación Básica Alternativa CEBAS en temas vulnerables que 

serán expuestos por profesionales de instituciones como el Ministerio Público, Poder 

Judicial, Policía Nacional entre otros y orientación vocacional a cargo de docentes de 

nuestra casa superior de estudios, asimismo dejar  para los siguientes períodos 

académicos actividades consistente en campaña médicas y ayuda humanitaria, 

complementando con  la navidad sobre ruedas como fin de actividades programadas para 

los sectores vulnerables.   

 

Cabe precisar que se cuenta con la participación de docentes y estudiantes  en el marco 

de  Proyección y responsabilidad Social Universitaria, cuyo modelo responde a la 

concepción filosófica, pedagógica, social y humanística de la Universidad Nacional de 

Frontera, dentro de la misión, visión, principios y valores, la UNF asume su compromiso 

con la sociedad a través la comunidad universitaria  de manera eficaz que conlleve a 

general un impacto por la universidad a la sociedad debido a las actividades que están 

dentro de sus funciones: académicas,  de investigación, servicio de extensión en sus 

diferentes niveles y dimensiones incluyendo el impacto o relación entre los miembros de 

la comunidad universitaria. 

 

El proyecto tendrá dos dimensiones trabajar con estudiantes y jóvenes entre muros y 

extra muros, como jóvenes del CEBAS  y estudiantes  de nuestra universidad con charlas 

de capacitación tratando  temas vulnerables propios de la juventud y un segmento 

beneficiado de la población de zonas vulnerables de la Provincia de Sullana  

 

X.  BREVE DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA A ABORDAR 

 

En la provincia de Sullana existe un alto índice de sociedad vulnerable que no tienen 

igualdad de oportunidades por su condición y que necesita de la presencia de la 

comunidad universitaria, para aliviar en algo sus carencias que los aquejan en su día a 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  7 | 19 

 

día, sumado a los problemas en alto riesgo como drogadicción, violencia familiar, trata 

de personas, bullying en todo nivel y la igualdad de género.  

 

En tal sentido se tiene el reto de buscar las iniciativas para hacer realidad el proyecto a 

través de ideas de carácter innovadoras, originales, eficaces que nos ayude a desarrollar 

actividades programadas como los  talleres de capacitación, orientación vocacional a 

jóvenes del cebas” josé cardo” y campaña médica con ayuda humanitaria para las familias 

vulnerables de Sullana,  con la participación  de la comunidad de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE FRONTERA, integrando las 3 facultades, la colaboración de la población 

Civil, Empresarial, Municipalidad, Ministerio Público, Poder Judicial, Centro comerciales, 

Gobierno Regional, Ejercito del Perú, Policía Nacional entre otros. 

 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA  

 

¿En qué medida los talleres de capacitación, orientación vocacional a jóvenes del CEBAS 

”José Cardo” y campaña médica con ayuda humanitaria brindan  bienestar a las familias 

vulnerables de Sullana?  

XI. OBJETIVOS 

 

 Objetivos generales 

 

Realizar los talleres de capacitación, orientación vocacional a jóvenes del CEBAS ”José 

Cardo” y campaña médica con ayuda humanitaria brindando  bienestar a las familias 

vulnerables de Sullana 

 

Objetivos Específicos 

 

• Desarrollar en el CEBAS “José Cando” los talleres de capacitación en temas como 

prevención del delito, orientación vocacional profesional, asesoría psicológica, violencia 

familiar, drogadicción, igualdad de género entre otros, que permitirá contribuir en parte 

a la disminución de los delitos y falencias en la juventud  

• Generar la participación de todas las Facultades de la Universidad Nacional de Frontera 

con los estudiantes del voluntariado, empresas, instituciones, población en general para 

la puesta en marcha de la campaña médica y ayuda humanitaria desarrollando plan de 

trabajo en equipo para el acopio de las donaciones, segmentación y entrega de las 

mismas según la programación establecida. 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  8 | 19 

 

• Demostrar que la Navidad Sobre Ruedas generará bienestar a las familias vulnerables de 

Sullana con la participación de la comunidad universitaria, formando grupos de trabajo 

por actividades con la con la comisión organizadora y el voluntariado. 

 

XII. NÚMERO DE BENEFICIARIOS ESPERADOS 

 

Taller de capacitación  

- Estudiantes del turno de tarde y noche del CEBAS “Jose Cando”  

- Población vulnera un promedio de 100 beneficiados por sector escogido 

 

XIII. DURACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO DE RUS 

 

Inicio 19 de noviembre 2022  

Finaliza 17 diciembre 2022 

 

XIV. HORARIO DE EJECUCIÓN DEL PLAN DE TRABAJO 

El Taller de capacitación se realizará en los turnos de Tarde y Noche 

Las campañas médicas y ayuda humanitaria de preferencia sábados  

Todas las actividades de acuerdo a la programación 

 

XV. ACTIVIDADES A DESARROLLAR  

 

Descripción detallada de actividades  

- El presente Plan de trabajo de  Proyección y Responsabilidad Social se iniciará con una 

estructura estratégica de actividades direccionadas por los  miembros del comité 

organizador y el equipo del voluntariado  de la Universidad Nacional de Frontera 

Sullana,  asimismo realizar una visita al lugar elegido, en coordinación con dirigentes 

vecinales para la relación de los posibles beneficiados, determinando así el segmento de 

la población que será beneficiada con la actividad. 

 

➢ Planificación y diseño 

Se organizará la estrategia pensando dónde, cuándo y cómo; luego, el taller de 

capacitación y orientación a los jóvenes como prevención en el CEBAS, ASI COMO 

las solicitudes de donaciones a las Instituciones de la localidad, escribiendo los 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  9 | 19 

 

textos necesarios, preparan la difusión, explicar a los que participen difundiendo 

y definiendo su participación. Se deberá pensar en dónde se acopiarán los 

regalos. 

 

➢ Dar capacitación a los jóvenes en prevención del delito, orientar su vocación 

profesional, asesoría psicológica, lo que se realizará invitando a Docentes de la 

UNF, Jueces y Fiscales de familia, Psicólogos, para que a través de un taller de 

capacitación se realice la prevención del delito a los jóvenes CEBAS orientándolos 

con temas de violencia familiar, Drogadicción,  entre otros. 

 

➢ Organizar el taller de capacitación y orientación vocacional, campaña médica, 

ayuda humanitaria  ,  formando grupos de trabajo por actividades solicitando el 

compromiso y responsabilidad de los estudiantes  universitarios para que la 

campaña se realice con éxito. 

 

➢ Organizar el evento NAVIDAR que se realizará en el local de la Municipalidad de 

Sullana con un concurso de baile, canto, bandas,  y otras habilidades, contando 

además con la participación del talento artístico de la universidad, , el ingreso a 

este evento será un regalo, el equipo de trabajo realizará el plan a seguir. 

 

➢ La actividad denominada “NAVIDAD SOBRE RUEDAS” se realizará visitando a 

cada localidad vulnerable elegida en los buses de la universidad, camionetas, 

autos particulares, colaboración de la Municipalidad y Ejercito del Perú, las 

mismas que contendrán el equipo de animación y los regalos. La chocolatada 

será entregada en cada zona para que sea preparada por las madres, con toda 

la logística en mención se formando una caravana navideña dando fin a las 

actividades programadas y deseando así contribuir con un granito de arena para 

ver caritas felices por navidad. 

 

➢ Movilidad  

Este gran proyecto se realizará con los auspicios de la Universidad Nacional de 

Frontera, Municipalidad, Ejercito del Perú y comunidad universitaria quien nos 

brindará los vehículos (Buses y Camioneta) al personal involucrado con el proyecto, 

y en el momento de campaña navideña para entregar los regalos. 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  10 | 19 

 

 

 

Grupos de trabajo para la campaña 

Para organizar las actividades generamos grupos de trabajo con líderes de 

estudiantes que se organizarán para realizar las actividades progamadas: 

 

 

➢ Redacción de documentos: los textos de la publicidad y los formularios de 

contacto para agradecer luego a los que contribuyan. Deberemos tener en 

cuenta para este grupo que en los textos deberá estar bien claro quiénes 

son los que organizan la campaña, a quién va dirigida (con dirección o 

datos de contacto), dónde y cuándo se hará la recaudación y cuándo se 

entregará los regalos.  

➢ Diseñadores: serán los encargados de dibujar carteles y armar material de 

distribución, invitando a los colegios, universidades, empresas, sociedad 

civil entre otros. 

➢ Difusión: serán quienes difundan el material a los colaboradores 

motivándolos a participar con los elementos que ya no usen o con los que 

puedan, entregar las cartas a las instituciones y empresas para que nos 

den sus colaboraciones, diciéndoles quienes son los que organizan la 

campaña.  

➢ Acopio: serán los encargados de buscar el lugar dónde guardar los regalos, 

colaboraciones por navidad, cuidando que cumpla con los mínimos 

requerimientos sanitarios.  

➢ Clasificación: serán los que revisarán todas las recaudaciones y las 

clasificarán según los criterios necesarios regalos, panteones, insumos 

para el chocolate víveres, entre otros con la participación de los alumnos 

y personal colaboradoras. 

 

Cada grupo puede fusionar sus tareas o realizar más de una dependiendo de la 

cantidad de gente con la que contemos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  11 | 19 

 

 

 

 

 

Evaluación de Plan de la Campaña. 

Las actividades serán evaluadas por los organizadores en el cumplimiento de los 

tiempos, antes, durante y después entregando la certificación de participación a 

cada grupo de trabajo, así como la certificación de agradecimiento a los que 

colaboraron por parte de la UNF y los expositores. 

 

DIAS 
ACTIVID

AD 
LUGAR INTERESADOS 

RESPONSABELES 

Noviembre 

2022 

(dos sesiones) 

Capacitació

n sobre 

temas 

vulnerable

s para 

jóvenes 

CEBAS 

Auditorio Lola Cruz 

de Hacha de la 

Municipalidad 

Provincial de 

Sullana 

Alumnos del 

CEBAS 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo de 

estudiante    

Noviembre 

2022  

(dos sesiones) 

Capacitació

n sobre 

temas 

vulnerable

s para 

jóvenes 

CEBAS 

LOCAL DEL CEBAS 

Jr. Los Jardines  

Sullana 

 

Alumnos del 

CEBAS 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo de 

estudiante    

Noviembre 

2022  

(dos sesiones) 

Capacitació

n sobre 

temas 

vulnerable

s para 

jóvenes 

CEBAS 

LOCAL DEL CEBAS 

Ejercito del Perú  

Sullana 

(el CEBAS cuenta 

con convenio) 

Alumnos del 

CEBAS 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo de 

estudiante    

Noviembre 

2022 -  

(dos sesiones) 

Campaña 

Médica   

SOJO 

Zonas vulnerables 

de Sullana 

• Sojo 

 

Población 

vulnerable 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo de 

estudiante    

diciembre 

2022 -  

 

Ayuda 

Humanitari

a y 

Zonas vulnerables 

de Sullana 

• Lancones 

Población 

vulnerable 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  12 | 19 

 

Campaña 

Médica   

 Miembros del equipo de 

estudiante    

diciembre 

2022 -  

 

Ayuda 

Humanitari

a y 

Campaña 

Médica 

colecta   

• Colecta de 

las 

donaciones 

por las 

diversas 

instituciones 

y 

comunidad 

universitaria  

 

Población 

vulnerable 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

Miembros del equipo de 

estudiante    

diciembre 

2022 -  

 

Ayuda 

Humanitari

a y 

Campaña 

Médica   

Zonas vulnerables 

de Sullana 

• Tamarindo 

• Ignacio 

Escudero 

 

Población 

vulnerable 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

Miembros del equipo de 

estudiante    

Noviembre 

2022 -  

 

Actividad 

denominad

a NAVIDAR 

(Recaudaci

ón de 

regalos, 

Noche de 

talentos) 

Municipalidad de 

Sullana (Centro de 

Convenciones) 

Comité 

Organizador 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo de 

estudiante    

Diciembre 

2022 - 

 

Como 

actividad 

de fin de 

actividades 

se 

realizará la 

Navidad 

sobre 

ruedas 

Zonas Vulnerables 

de la Provincia de 

Sullana: 

• Tamarindo 

• Ignacio 

Escudero 

• Lancones 

 

 

Familias 

vulnerables 

 

• Miembros del Comité 

Organizador 

• Miembros del equipo 

de estudiante    

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  13 | 19 

 

 

 

 

 

 

 

XVI. CRONOGRAMA DE   ACTIVIDADES A DESARROLLAR 

 

 

 

 

 

 

N° ACTIVIDADES 

NÚMERO DE HORAS SEMANALES DE EJECUCION DEL PLAN DE TRABAJO N° HORAS/ 

Sem. 
1 

Sem. 
2 

Sem 
3 

Sem. 
4 

Sem. 
5 

Sem. 
6 

Sem. 
7 

Sem. 
8 

Sem. 
9 

Sem. 
10 

Sem. 
11 

Sem. 
12 

Sem. 
13 

    

Sem. 
16 

ACTIVIDAD 

Sem 
14 

Sem 
15   

1 Planificacion de Plan X X                             4 

2 
Elaboracion  y 

presentacion de Plan 
de RSU 

    X                           4 

3 
Levantamiento de 
observaciones de 

Plan de RSU 
                                4 

4 Aprobacion de Plan       X                         4 

5 
Ejecución de la 
capacitacion 

      X x x x x X X X           20 

6 
Elaboracion y 

presentacion de 
Informe Final 

                    x x         6 

7 
Levantamiento de 
observaciones de 

Informe Final 
                        x       4 

8 
Certificacion de Plan 

de RSU 
                          

      

8 

x x X 

                                      



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  14 | 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XVII. EQUIPO Y MATERIALES A UTILIZAR 

- Computadoras 

- Laptop  

- Material de oficina  

- Movilidad para gestionar. 

 

XVIII. PRESUPUESTO A EJECUTADO 

Auto financiada y se trabaja con donaciones y auspicios. 

 

 

Como responsables y estando de acuerdo,  los docentes asesores de las tres facultades de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA , firmando en calidad de  conformidad: 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________                          ____________________________________ 

MG. MG. DANIEL CASTRO NAVARRETE  MG. FANY MARCELA OVIEDO ROJAS 

                DOCENTE                                                      DOCENTE  

 

 

 

 
___________________________                           

MG. MARCO TIMANA ÁLVAREZ   

                DOCENTE                                                       

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  15 | 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

XIX. ANEXOS 

 

Capacitación a estudiantes del CEBAS “José Cando”, se contará con las siguientes ponencias: 

 

N°   Temática  Contenido / temática  Metodología 

01 Tratamiento de la 
nueva ley contra la 
violencia asía la mujer 
y los integrantes del 
grupo familiar. 

- Nueva Ley de violencia asía la mujer y 
los integrantes del grupo familiar 

- Exposición – diálogo.   
- Ministerio Público 

 

02 Lesiones ocasionadas 
por el pandillaje, 
drogadicción  

 
Ley violencia familiar  

- Exposición – diálogo. 
- Taller didáctico. PNP 

 

03 

Delitos informáticos en 
las redes sociales. 

 
Delitos redes sociales 

- Exposición Redes sociales  
-  Docente UNF 
 

 
04 

 
Liderazgo y trabajo en 
grupo 

 
Lograr en interés del participante 
considerando la tendencia del trabajo 
en equipo  

 
- Exposición y dialogo  
- Docente UNF 
  
 

 

05 

Trata de personas, 
igualdad de género y 
rol del Ministerio 
Público. 

Recursos educativos innovadores en la 
ley de trata de personas 

- Taller de material educativo  
- Ministerio público 
 

06 Bullying generar el interés del alumnos y el 
grado de peligro que tiene la práctica 
del bullying  

- docente UNF 

07 Orientación Vocacional  
 

Orientación Vocacional  
 

- docente UNF 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  16 | 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS DE EVENTOS REALIZADOS EN CAPACITACIONES Y 

AYUDA HUMANITARIA 

CAPACITACIONES 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  17 | 19 

 

 

 

 

 

AYUDA HUMANITARIA Y CAMPAÑA MÉDICA SECTORES 

VULNERABLES DE SULLANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA  

P á g i n a  18 | 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAVIDAD SOBRE 

RUEDAS 

 

EN LANCONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EN LA VIDENITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EN SOJO 

 

 


